DOCUMENTI  
RELATIVI ALLA STORIA  
DELLE  
COLONIE ALBANESI  
IN SICILIA

---

PIANA DEI GRECI

CATANZARO

OFFICINA TIPOGRAFICA DI GIUSEPPE CALIÒ

45, Via XX Settembre, 45

1898

## I.

**I**L Card. M.<sup>r</sup> Ludovico II<sup>o</sup> de Torres, Arcivescovo di Morreale, addì 21 novembre 1606, accogliendo a Corleone, dove si trovava in discorso di visita, un memoriale presentatogli a nome dell' Università e dei Giurati di Piana, conferma l'atto primordiale relativo alla fondazione della Colonia medesima, rogato a 30 agosto VI Ind. 1488 da Notar Nicolò Altavilla cittadino palermitano, in seguito allo assenso dell' R. G. C. ottenuto addì 13 gennaio 1487, con cui si autorizzava il Rev. D. Nicolao Trullenchi, procuratore generale del Card. D. Giovanni Borgia (allora residente in Roma) e governatore dell' Arcivescovado e della Città di Morreale, a concedere ad alcuni Albanesi di rito greco i due feudi di MERCO e di AYNIDINGLI, nel Val di Mazzara, allo scopo di fondare ivi un Casale e di abitarlo, sotto alcuni patti e condizioni nell'atto medesimo inseriti e specificati.

« Ludovicus miseratione Divina S. R. E. Presbiter Cardinalis, Sanctae Metropolitanæ Montis Regalis Ecclesiae,  
 « Archiepiscopus et Abbas ejusdemque Civitatis Montis Regalis et status Dominus in spiritualibus et temporalibus.

« Universis et singulis officialibus eiusdem Civitatis Archiepiscopatus et terrae Planæ dicti Archiepiscopatus et  
 « totius Regni eiusdem maioribus et minoribus, praesentibus

« et futuris, cui vel quibus praesentes praesentatae fuerint  
« fidelibus Regis et dilectis nostris salutem.

« Da parte della Università et terra della Piana siamo  
« stati supplicati, et per noi provisto del tenor che segue:

« *Vid.* Illustrissimo et Reverendissimo signor etc. Car-  
« dinale e Padrone osser.<sup>mo</sup>. La Università et Jurati della  
« Terra della Piana di V. S. Illustrissima dicono che haven-  
« do li Antecessori loro venuti ad habitare questo suo Ar-  
« civescovato et Stato di Monreali, fu apattato fra essi pri-  
« mi habitatori et la bona memoria del Reverendo Don Ni-  
« colao Trulenci, olim Governatore et Procuratore generale  
« di esso Arcivescovato di Monreali, et fatto atto publico,  
« sotto certi clausuli, conditioni, patti ed altri in quello adiecti,  
« celebrato nelli atti del quondam Nicolao de Altavilla il  
« dì XXV (1) di agosto VI Ind. 1488, obtenuta prima la  
« licentia della Regia Corte per virtù di letteri dat. in Paler-  
« mo il dì VIII di gennaio VI Ind. 1487 alle quale si abbia  
« relatione. Quale precalendato atto fu confermato per la  
« recolenda memoria del Cardinale Farnese, antecessore di  
« V. S. Illustrissima, et dopo per la felice memoria dello  
« Arcivescovo Don Luigi de Torres, et poi per V. S. Illu-  
« strissima et Reverendissima come di mano loro propria  
« sottoscritto in detto atto seu privilegio apparì et sotto  
« quelli patti et conditioni si ha visuto et si vivi per essi  
« supplicanti; perciò supplicano sua Signoria Illustrissima  
« et Reverendissima si degni restar servita ordinare et co-  
« mandare che si faccino lettere osservatoriali del precalen-